3

Дело № 1-24-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-005666-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Нижневартовск

    04 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В.,
при секретаре Богачевой К.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Нижневартовска Дроздецкого А.С.,
подсудимого Мирилиона К.А.,
представителя потерпевшего Суртаевой Т.С., действующей по доверенности от 03.04.2024 года № 12
защитника - адвоката Галеевой В.М., предъявившей удостоверение № *, выданное 13.05.2021 года, и ордер № * от 03 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Мирилиона Константина Александровича, * года рождения, уроженца с. *, гражданина Российской Федерации, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего,  имеющего среднее образование,  работающего в *, *, на воинском учете не состоящего, зарегистрированного по адресу: *; фактически проживающего по адресу: *, не судимого,
мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Мирилион К.А. 29.03.2024 года около 18 часов 18 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Оптима» № 23, расположенного в ТК «Империя-Т» по адресу: ХМАО-Югра, город Нижневартовск, улица Нефтяников д.19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ламель Косметик» и, реализуя его путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, со стеллажа, находящегося в торговом зале вышеуказанного торгового комплекса, где реализация товаров осуществляется по системе самообслуживания, похитил туалетную воду «Versace, Pour Homme», муж., 30 мл., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью за одну штуку 4939 рублей 90 копеек, принадлежащую ООО «Ламель Косметик», которую поместил к себе в правый боковой карман куртки, надетой на нем и, не имея намерений расплатиться за взятый товар, с похищенным имуществом, скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Ламель Косметик» имущественный вред на сумму 4939 рублей 90 копеек.

Действия Мирилиона К.А. органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Представитель потерпевшего Суртаева Т.С. в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Мирилиона К.А. за примирением сторон. Пояснила, что ущерб, причиненный преступлением подсудимым возмещен в полном объеме, Мирилион К.А. принес свои извинения, вину полностью загладил, претензий к подсудимому она не имеет, такой случай произошел впервые.

Подсудимый Мирилион К.А. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением, ему понятно, что это не реабилитирующее основание.

Защитник согласилась с заявленным ходатайством потерпевшего и просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Выслушав подсудимого и ее защитника, представителя потерпевшего, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд на основании заявления потерпевшего вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшей о примирении с подсудимым, мнение прокурора и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый Мирилион К.А. не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину в совершенном преступлении признал, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред, принес извинения, представитель потерпевшего просит суд прекратить производство по уголовному делу, подсудимый Мирилион К.А. согласен на прекращение в отношении него дела в связи с примирением сторон, считает возможным в соответствии с требованиями ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации прекратить уголовное дело в отношении подсудимой Мирилиона К.А. в связи с примирением с потерпевшим, то есть в связи с примирением сторон.

Руководствуясь ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Мирилиона Константина Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Отменить Мирилиону Константину Александровичу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления постановления в законную силу:

флакон туалетной воды «Versace, Pour Homme», муж., 30 мл., находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску – вернуть  владельцу ООО «Ламель Косметик» в магазин «Оптима» № 23, расположенный в ТК «Империя-Т» по адресу: ХМАО-Югра, город Нижневартовск, улица Нефтяников д.19;

диск с записью событий от 29.03.2024 хранить при материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток, через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                              Е.В. Дурделдо

****